
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 61Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 1815/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO  – Matrícula: 5710650
DIRETOR
Programa de Trabalho: 52.82.83  - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.937,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435284
PORTARIA Nº 1689/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
SILVIA SANTOS DE LIMA  – Matrícula: 5945728
CHEFE DE GABINETE
Programa de Trabalho: 52.83.38  - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.400,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 17
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2019
VIGÊNCIA: 13/05/2019 a 12/08/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do Prazo de vigência do contrato, a contar de 13 DE MAIO DE 2019 à 12 
DE AGOSTO DE 2019.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cancela, 2439, bairro Cremação, CEP:66040-
020, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 434990

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 319 DE 17 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/203458, de 03.05.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), à servidora temporária KEILA 
DE JESUS MARTINS LOPES, matrícula nº 5943115-1, CPF: 928.456.572-
34, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Contador, para aten-
der as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-391-1444-8427-0101-339030 – Material de Consu-
mo..........................R$ 2.900,00
PTRES   158427                        AÇÃO 255070
13-391-1444-8427-0101-339036 – Pessoa Físi-
ca......................................R$ 1.000,00
PTRES   158427                                                           AÇÃO  255070
13-391-1444-8427-0101-339039 – Pessoa Jurídi-
ca......................................R$ 500,00
PTRES  158427                                                                                     
AÇÃO 255070
III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 435083

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  318/19, de 16.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Período: 22 a 26/05/2019
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Se-
cretários e Dirigentes Estaduais de Cultura de 2019, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 434925

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e abaixo relaciona-
dos (Contratados).
Objeto: Prorrogação de Contrato Temporário (Lei 07/91) - Autorização: 
Processo nº 2019/68786
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
T.A - nº 001/2019 ao Contrato nº 002/2018
Servidora: Dayane Carvalho de Souza
Vigência: 01.06.2019 a 31.05.2020
Cargo: Musicista
T.A - nº 001/2019 ao Contrato nº 001/2018
Servidor: Glydson Rabelo Pereira
Vigência: 08.05.2019 a 07.05.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 435172

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 087/2019 de 17/05/2019
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO –Coordenadora –
IF:5890076/4
VL: 800,00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 750,00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/204189
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO – Superintendente 
da FCG

Protocolo: 435176
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 de 15 de março de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/114783/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ ( cinco diárias e meia 
)  que irão se deslocar para o município de Santarém-PA, no período 
19/04 a 24/04/2019, para tratar de cobertura jornalísticas
NOME : LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME : RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME : THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945878


